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Сегодня для поддержания своего существования и высоких рейтингов СМИ в большей степени опираются на интересы и запросы аудитории, в приоритете которой стала развлекательная информация. Поэтому современное телевещание характеризуется усилением развлекательной функции. Вследствие этого в медийном пространстве возник новый стиль подачи информации – инфотейнмент. Данный термин образован от двух английских слов «information» и «entertainment»: представляет собой подачу информации в развлекательной, упрощенной форме. В массмедийной среде появилась группа информационно-развлекательных программ. В них значительно сокращается процент аналитической информации, которая требует от зрителя осмысления и вдумчивости. Сенсационность, драматизация сюжетов, акценты на интересные детали и подробности во многом стали ключевыми факторами привлечения внимания телезрителей. Поэтому инфотейнмент является одним из наиболее перспективных и распространенных способов презентации информации и взаимодействия со зрительской аудиторией. Данное явление стало важной частью современного телеэфира и нуждается в изучении и анализе наравне с другими явлениями телевещания. Этим определяется актуальность темы нашей дипломной работы.
Целью данной дипломной работы является выявление особенностей приемов инфотейнмента на федеральных телеканалах.
Для достижения поставленной нами цели необходимо решить следующие задачи:
1. определить категориальные характеристики метода инфотейнмент;
2. предпринять попытку классификации приемов инфотейнмента, выявив их в информационных программах;
3. провести сравнительный анализ приемов инфотейнмента, используемых в эфире Первого канала и НТВ.
Степень разработанности темы. В научной среде еще не выработан единый подход к интерпретации понятия «инфотейнмент»: исследователи расходятся во мнениях, как трактовать этот феномен. Это свидетельствует о том, что данная тема недостаточно изучена. Причиной недостаточной разработанности темы можно считать относительно недолгую историю инфотейнмента на отечественном и даже мировом телевидении.
Объект нашего исследования – информационные программы, выходящие в эфир одних из главных федеральных каналов страны: НТВ и Первого канала. Для исследования мы выбрали эти каналы, руководствуясь следующими фактами: НТВ – это первая телекомпания на отечественном телевидении, журналисты которой стали работать в стиле инфотейнмент; Первый канал позиционируется как главный телеканал страны и обладает наибольшим охватом аудитории.
Эмпирическим материалом послужили программы: Первый канал - «Время», «Новости», «Доброе утро»; НТВ - «Сегодня», «Акценты недели», «Обзор. Чрезвычайное происшествие», «Итоги дня», «Ты не поверишь!», «Новые русские сенсации», «Центральное телевидение».
Для исследования нами были проанализированы выпуски телепрограмм, выходившие в эфир в период с ноября 2015 г. по март 2016 г.
Стоит отметить, что при отборе эмпирических материалов основным критерием для нас было наличие определенных приемов инфотейнмента, а не принадлежность к конкретному выпуску телепрограммы, поэтому нами был использован метод случайной выборки.
Предмет исследования – приемы инфотейнмента в телепередачах на НТВ и Первом канале.
Методы исследования, использованные в дипломной работе – наблюдение, описание, сравнительный анализ. Использован исторический и типологический подходы.
Теоретическую базу исследования составили научные статьи и монографии, посвященные инфотейнменту – С. Богдановой «Феномен инфотейнмента или о превращении информации в развлечение на телевидении», Л. Стойкова «Гедонистическая функция медий: инфотейнмент и реалити-шоу», А. Вартанова «Infortainment – это случилось вчера», Н. Картозия «Русский infotainment», Н. Зоркова «Инфотейнмент на российском телевидении», А.Н. Саблиной «Становление понятия инфотейнмент в работах отечественных исследователей». В работе мы пользовались трудами по истории и теории тележурналистики – Л.П. Шестеркиной и Т.Д. Николаевой «Методика телевизионной журналистики», Т.В. Васильевой, В.Г Осинского, Г.Н. Петрова «Курс радиотелевизионной журналистики», «Телерадиоэфир: История и современность», Н.А. Голядкина «История отечественного и зарубежного телевидения», М.Л Немировской «Телевидение как среда для реализации продюсерских проектов», Н.В. Зверевой «Школа регионального журналиста» и другие.
Нами были использованы работы, посвященные развлекательному телевидению – С.Н. Ильченко «Отечественное телевидение на рубеже столетий», «Современные аудиовизуальные СМИ: новые жанры и формы вещания», Г.Н. Петрова «Телевизионная драматургия» и А.А. Новиковой «Телевидение и театр: пересечение закономерностей», «Современные телевизионные зрелища: истоки, формы и методы воздействия».
Также мы изучили труды по теории новостной деятельности – В.Л. Цвика «Телевизионная служба новостей», В.Л. Цвика и Я.В. Назаровой «Телевизионные новости России», Л.А. Васильевой «Делаем новости».
Новизна данной работы заключается в том, что мы попытались создать собственную классификацию приемов инфотейнмента, а также на материале конкретных телепрограмм Первого канала и НТВ изучили ранее неисследованный эмпирический материал.
Структура. Работа состоит из введения, основной части – двух глав, заключения и списка литературы.
В первой главе «Инфотейнмент как способ подачи информации» представлен анализ научно-теоретической базы, на основе которого, мы указали основные подходы к интерпретации данного понятия, а также выявили основные признаки инфотейнмента в современном телевизионном пространстве.
В первом параграфе «Природа инфотейнмента: интерпретация понятия» нами были представлены основные подходы к толкованию данного явления в научном дискурсе, рассмотрена природа инфотейнмента.
Во втором параграфе «Классификация приемов инфотейнмента» нами была предпринята попытка классификации развлекательных элементов на телевидении.
Вторая глава «Инфотейнмент в информационных программах Первого канала и НТВ: сравнительный анализ» посвящена сравнительному анализу использования приемов инфотейнмента в информационных программах Первого канала и НТВ.
В первом параграфе данной главы «Приемы инфотейнмента в информационных программах Первого канала» мы рассмотрели и проанализировали основные приемы инфотейнмента, которые встречаются в информационных программах «Первого канала».
Второй параграф «Приемы инфотейнмента в информационных программах НТВ» посвящен анализу особенностей инфотейнмента в структуре данного телеканала.
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1.1. [bookmark: _Toc450891758]Природа инфотейнмента: интерпретация понятия

Инфотейнмент зародился во второй половине 20 века в США вследствие «перегруженности» зрителей серьезной информацией. Рейтинги информационных программ стали стремительно падать, значительно уступая зрелищным, развлекательным передачам. Тогда работники телевизионной индустрии решили, что необходима «свежая струя», новая форма подачи информации, которая сможет приковать зрителя к экрану. Так появился «гибрид» информации и развлечения – инфотейнмент. Отечественная исследовательница Е.М. Драгун в своей работе «Инфотейнмент как явление современной медиакультуры» выделила основные атрибутивные характеристики инфотейнмента:
– информативность;
– развлекательность;
– доминанта формы над содержанием;
– эмоциональность;
– полифункциональность и полижанровость;
– коммерческая ориентация на рейтинги;
– визуальная привлекательность;
–фрагментарность и универсальность;
– характерность для демократического строя[footnoteRef:1]. [1: Драгун Е.М. Инфотейнмент как явление современной медиакультуры: дисс. … канд. филос. наук. М., 2015. С. 175.]

Е.М. Драгун называет инфотейнмент «новым сентиментализмом с «современным трагическим героем», находящемся в противоречии с поглощающим всякую индивидуальность информационным обществом»[footnoteRef:2]. [2: Драгун Е.М. Там же.]

Информация превращается все в большей степени в инструмент влияния и в товар, смысл которого не информировать, а развлекать. «Главное не что, а как. Как сделать так, чтобы смотрели?»[footnoteRef:3] - пишет В.В. Познер. С его высказыванием трудно не согласиться: в погоне за рейтингами, в условиях жесткой конкуренции современные СМИ прибегают к различным приемам, чтобы предоставить зрителю интересную информацию в «красивой упаковке». [3: См. об этом: Цвик В.Л. Телевизионная служба новостей : учеб. пособие / В. Л. Цвик .— М. : ЮНИТИ-ДАНА, 2012 .— (Медиаобразование). С. 262.]

Инфотейнмент на российском телевидении появился после перестройки. В отечественное вещание его активно начал внедрять Леонид Парфенов. Так, в 1993 г. на телеканале НТВ стала выходить программа «Намедни» - блестящий пример воплощения концепции инфотейнмента на российском телевидении. Изначально передача воспринята журналистами и телевизионными критиками негативно, однако она пользовалась большой популярностью у зрителей. Создатели проповедовали богатство приемов и жанров, отказ от традиционной иерархии тем – все, о чем рассказывается в программе должно быть одинаково важно. Среди коронных номеров программы – прием «монти-пайтон», когда аниматоры синтезируют образы на компьютере и вживляли их в документальные кадры. Такая техника во многом оказалась полезной для политических

[…]

элементы визуального оформления, художественный монтаж, сенсационность, «мелкотемье», драматизация, саспенс, ирония и языковая игра – использование именно этих приемов в сюжетах мы наблюдали наиболее часто. Так как НТВ – канал коммерческий, закономерным оказывается тот, факт, что телекомпания разными способами старается добиться высоких рейтингов, поэтому ставка на эксклюзивность и сенсационность, на наш взгляд, вполне оправдана.
Так же мы выяснили, что трэш-стилистика является идеологией канала, о чем говорили и сами сотрудники НТВ. Трэшевые элементы проникли даже в новостные выпуски. В программе «Сегодня» часто показывают шокирующие кадры любительской видеосъемки, сюжеты наполнены драматургическими приемами – это все те элементы, которые привносит в эфир инфотейнмент. Так как аудитория канала предпочитает зрелища, то НТВ удовлетворяет ее потребность: даже новости становятся зрелищем.
В ходе нашего исследования мы пришли к выводу, что использование тех или иных приемов инфотейнмента зависит от информационной политики канала. Так, Первый канал, придерживается курса «стабильность и процветание», вследствие чего, подача информации на канале более мягкая, чем на НТВ. На Первом канале мы не наблюдаем наличия трэшевых элемента, саспенса, горячей сенсационности: чтобы скрасить свои информационные выпуски телекомпания использует только игровые элементы инфотейнмента. НТВ характеризуется агрессивной подачей информации, которая проявляется в оперативной съемке, трэше, драматургии сюжета, «быстром» кадре, сенсационности и других приемах.
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На основании теоретического анализа мы выделили в инфотейнменте богатый набор параметров, которые характеризуют данное явление в телевизионной индустрии:
– доминанта формы над содержанием;
– эмоциональность;
– полифункциональность и полижанровость;
– коммерческая ориентация на рейтинги;
– визуальная привлекательность;
- отсутствие контекста;
- отсутствие последовательности;
- зачастую отсутствие ценности;
- соответственно, отсутствие серьезности.
–фрагментарность и универсальность.
Мы отмечаем также, что современные исследователи тесно связывают явление инфотейнмента с развитием эпохи постмодернизма, для которого характерен отказ от серьезности и всеобщий плюрализм:
– господствует всеобщее смешение и насмешливость над всем;
– отказ от истины, вместо истории, содержание не отражает реальность, а творит новую, даже множество новых реальностей.
Главное свойство постмодернизма - абсолютизация теории игры: обличение всего в игровую форму, для того чтобы способствовать сокращению дистанции между массовым и элитарным потребителем. В информационном вещании объем информации в большей степени формируется за счет использования журналистами развлекательных технологий, чем за счет информационных поводов и фактов.
Рассмотрев различные подходы к определению инфонтейнмента, такие как жанр, формат, метод, стиль, мы в своей работе обозначили его как стиль подачи информации, так как он подразумевает наличие определенной методики преподнесения информации. В информационном вещании эта методика формируется на основе стилистических приемов, свойственных именно инфотейнменту.
В нашей работе мы предприняли попытку классификации этих приемов, разделив многочисленный и разнообразный инструментарий журналиста при работе над стилистической окраской информации на 3 группы
1. Структурно-композиционные – приемы, с помощью с которых сюжет получается интересным и креативным, способ выражения задумки автора. К ним мы отнесли визуальное и музыкальное оформление, художественный монтаж, характерные лайфы и люфты.
2. Содержательные – обозначают причину выбора темы для сюжета, его место в выпуске, способ интерпретации информации. К ним мы отнесли такие тематические характеристики как сенсационность, парадоксальность, мелкотемье, элементы треша, прием журналист как актор.
3. Речевые – включают в себя использование разнообразных синтаксических и лексических приемов выразительности - тропов, фигур. К ним мы отнесли такие приемы, как языковая игра, ирония, саспенс, драматизация. Также в данную группу сочли целесообразным включить и невербальные элементы: мимику, жестикуляцию, интонацию и тембр речи журналистов.
При сопоставительном анализе информационных программ мы выяснили, что Первый канал и НТВ используют разный набор приемов инфотейнмета, исходя из своих концепций вещания.
Телеканал НТВ отличается жесткой, агрессивной манерой подачи информации. В основе концепции НТВ лежит тяга к сенсационности и погоня за зрительскими симпатиями, трэш-стилистика является наиболее популярным выразительным средством, мейнстримом, господствующим стилем и идеологией канала. В последние годы на канале речь зашла о такой разновидности инфотейнмента, как шоктейнмент. Эта тенденция подразумевает подачу зрителю более зрелищного и изощренного шока. Наиболее популярным приемом является саспенс. Сюжеты в большинстве своем содержат такие характеристики как сенсационность и парадоксальность.
Первый канал, являющийся самым востребованным каналом страны, стремится к объективной подаче информации. Число программ, использующих стиль инфотейнмент, на Первом канале значительно меньше, чем на НТВ, следовательно, и число комбинаций приемов инфотейнмента также невелико, его корреспонденты достаточно лаконично используют приемы развлечения, общее количество элементов инфотейнмента в одном сюжете обычно не превышает 2-3, когда на телеканале НТВ эта цифра может быть больше в 2 раза. Первый канал, являясь преемником традиций Центрального ТВ и ОРТ, не гонится за сенсационностью, использует «мягкие» приемы инфотейнмента: языковую игру, художественный монтаж, визуальное оформление.
Общим для обоих каналов является использование такого приема как мелкотемье. Для новостных сюжетов Первого канала и телеканала НТВ в одинаковой степени характерны также фрагментарность и клиповость. Оба канала для усиления выразительности видеоряда включают в сюжеты стенд-апы, лайфы, люфты, синхрон.
В целом, мы отмечаем, что инфотейнмент, став универсальной телевизионной формой, сильно изменил облик современного телевидения. По нашему мнению, элементы развлечения могут, не искажая информационную картину, делать ее более интересной и доступной для зрителя.
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