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Дипломное сочинение Гимадиновой Виктории Алиевны выполнено на качественном уровне. Актуальность данной работы обусловлена следующими обстоятельствами: во-первых, инфотейнмент является одним из самых распространенных способов презентации информации зрительской аудитории; во-вторых, наличие большой доли элементов клиповости в восприятии современных зрителей делает подачу информации в развлекательной, упрощенной форме востребованной; в-третьих, использование таких приемов, как сенсационность, драматизация сюжетов, акценты на деталях и подробностях стали ключевыми факторами привлечения внимания телезрителей, поэтому журналисту приходится часто принимать условия существования рынка и мироощущения публики, чтобы в этих условиях выполнять важные функции СМИ – информационную, просветительную и даже духовную.
Виктория Алиевна Гимадинова обращается к вопросам быстрого развития инфотейнмента в современном телеэфире как следствию увеличения потока информации. Структура работы логична и подчинена задачам исследования, диплом написан аутентичным языком.
В выпускной квалификационной работе верно определена цель исследования – выявить и описать особенности (специфику) приемов инфотейнмента на федеральных телеканалах. Этой цели подчинена вся канва исследовательской работы. Первая глава «Инфотейнмент как способ подачи информации» представляет собой реферативный обзор научной литературы и источников, автор указывает на существующие подходы к интерпретации данного понятия. В.А. Гимадинова достаточно подробно и толково описывает природу инфотейнмента, обращаясь к трудам Е.Л. Вартановой, А.А. Новиковой, С.Н. Ильченко и др.
Вторая глава «Инфотейнмент в информационных программах Первого канала и НТВ: сравнительный анализ» является практической, то есть представляет описание и интерпретацию полученных автором результатов (на основе сравнительного анализа) по поводу использования приемов инфотейнмента в информационных программах. Виктория Алиевна рассматривает в качестве эмпирической базы телепрограммы Первого канала и НТВ за 2015-2916 гг., такие как «Время», «Новости», «Доброе утро», «Сегодня», «Акценты недели», «Обзор. Чрезвычайное происшествие», «Итоги дня», «Ты не поверишь!», «Новые русские сенсации», «Центральное телевидение». Данные СМИ выбраны совершенно правильно, обоснованно, так являются рейтинговыми, с одной стороны, и показательными с точки зрения использования инфотейнмента, с другой.
Во второй части исследовательской работы В. Гимадинова анализирует приемы инфотейнмента, а также специфику использования в структуре Первого канал и НТВ. Автор делает попытку сравнительного анализа и приходит к заключению, что на каждом канале есть свои особенности трансляции с помощью развлечения, они диктуются форматом канала, некоторыми различиями телевизионной аудитории местом канала в системе СМИ страны (в том числе и позиционированием). К достоинствам работы следует отнести обращение автора к анализу тенденций инфотейнмента и попытку создать собственную классификацию приемов инфотейнмента. В качестве наиболее часто используемых приемов автор называет визуальное оформление программы, студий, внешний вил ведущих, а также художественный монтаж, лайфы, частные приемы – компьютерную анимацию, скриншоты, инфографика, подборки. Такой способ, по мнению студентки, применен для упрощения восприятия информации.
Информация, представленная студенткой в виде выводов и рекомендаций, может быть использована в качестве учебного материала на практических занятиях по дисциплинам «Основы творческой деятельности журналиста», «Теория и практика СМИ», по предметам дисциплин специализации «теле- и радиожурналистика».
Дипломное сочинение представляет собой законченное, самостоятельное исследование. Задачи, поставленные в начале исследования, успешно решены: описаны категориальные характеристики инфотейнмента; показана авторская классификация приемов инфотейнмента; сделан сравнительный анализ приемов инфотейнмента, используемых в эфире Первого канала и НТВ.
По поводу вопроса о заимствованиях: по данным системы Blackboard СПбГУ заимствования работы В.А. Гимадиновой соствялют 19 %. Таким образом, текст ВКР можно с полным правом считать самостоятельным исследованием.
В качестве замечаний следует отметить:

1) Автор работы говорит об инфомейнменте как явлении на телевидении, приводит особенности использования на телеканалах. При этом рассматриваются все типы телепередач, нет обращения к жанровой специфике канала. На взгляд рецензента, не совсем корректно сравнивать приемы инфомейнмента в телевизионном ток-шоу и новостной программе, аналитике обзорного характера для того, чтобы предложить классификацию. Сравнение с целью выявления наиболее востребованных и эффективных приемов в ВКР целесообразно проводить в одном ряду жанров – например, новости, шоу, репортажи и т.п.
2) В работе отсутствуют данные, сколько передач (программ) было исследовано: просмотрено, отобрано, сравнивалось. Такие цифры необходимы для интерпретации результатов оценки предложенной классификации.
3) В яркой по количеству примеров и демонстрации результатов работе, тем более речь идет о телевидении и развлечениях, не хватает приложений, образно или схематически раскрывающих суть текста, подтверждающих выводы.

Выводы рецензента: в целом выпускная квалификационная работа В.А. Гимадиновой соответствует требованиям ВКР. При условии успешной публичной защиты рецензент рекомендует высокую положительную оценку.
А.Н. Гришанина

доцент кафедры теории журналистики и

массовых коммуникаций

Института «ВШЖиМК» СПбГУ,

кандидат филологических наук

20 мая 2016 г.